kepada bidang sains.6 Khalifah turut membuat hubungan dan
memberi galakan kepada sarjana serta memberi layanan yang istimewa kepada
golongan tersebut. Dalam soal layanan ini, khalifah didapati tidak membezakan
keturunan, agama dan bangsa. Misalnya khalifah Abu Jacfar al-Mansur (136-
158H/754-775M) dicatatkan sebagai khalifah pertama yang mendekati ahli
astronomi seperti al-Nawbakht.7 Malah, khalifah al-Mansur dikatakan telah
mengambil inisiatif mengundang al-Nawbakht untuk berkhidmat di istananya.

3 Hill, Donald R (1993), Islamic Science and Engineering, Edinburgh: Edinburgh University Press, h.